
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 建筑废土资源化再生利用项目

建设单位（盖章）：广东诚润泰再生资源有限公司

编制日期：2022 年 4 月

中华人民共和国生态环境部制



一、建设项目基本情况

建设项目名称 建筑废土资源化再生利用项目

项目代码 /

建设单位联系人 联系方式

建设地点 广东省揭阳市市惠来县周田镇杭美村土名“鲂鱼地埔”厂房

地理坐标 （116度 27分 49.356秒，22度 58分 33.456秒）

国民经济

行业类别

C3099 其他非金

属矿物制品制造

建设项目

行业类别

27-60 耐火材料制品制造

308；石墨及其他非金属矿物
[...]
m3/a

/ 0.7576
kg/a

无组织排

放
/

产污

系数

法

53.03
2万
m3/a

/ 0.7576
kg/a

32
NO
x / 62.856

kg/a / 62.856
kg/a

颗

粒

物

/ 3.788k
g/a / 3.788k

g/a

达标排放分析：从上表可看出，本项目发电机燃油废气可达到广东省《大气污染物

排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准限值，经一根 15 米高的排气筒高空排

放；铲车燃油废气以无组织形式排放，通过加强通风换气、加强厂区周边环境绿化等措

施，可达到广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监控

浓度限值。厂区无组织颗粒物排放可达到广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）

第二时段无组织排放监控浓度限值。

（2）措施可行性分析

雾炮机简介：是降低空气中的颗粒含量，抑制扬尘的环保设备，主要特点有射程远、

覆盖范围广、工作效率高、可以实现精量喷雾；喷出的雾粒细小，与粉尘接触时，形成



一种潮湿雾状体，能快速将粉尘抑制；配套动力灵活，既可用三相 380V的市电，也可

配套柴油发电机组供电；可固定安装在混凝土浇筑的平台上，也可配套柴油发电机组安

装在运输车辆上；操作灵活，可遥控或人工控制，并可随意调解水平旋转及喷雾角度，

使用安全可靠；耗水量相比其他抑尘喷洒设备（喷枪、洒水车）可节约 70%-80%，且水

雾覆盖面积远远大于其它抑尘喷洒设备。

通过以上废气无组织防治措施，可达到抑尘作用，可有效减轻项目废气对周边环境

的影响，厂界无组织排放浓度可达到广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）

第二时段无组织排放监控浓度限值，因而本项目废气治理措施可行。

（3）大气防护距离

根据《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2-2018）要求，产生无组织排放

污染危害的工业企业须设置大气环境防护距离。大气环境防护距离是为了保护人群健

康，减少正常排放条件下大气污染物对居住区的环境影响，在污染源与居住区之间设置

的环境防护区域，在大气环境防护距离内不应有长期居住的人群。

根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018），对于项目厂界浓度满足

大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期浓度贡献值超过环境质量浓度限值

的，可以自厂界向外设置一定范围的大气环境防护区域，以确保大气环境防护区域外的

污染物贡献浓度满足环境质量标准。

根据《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018）的规定，本项目厂界浓度

满足大气污染物厂界浓度限值，且厂界外大气污染物短期（1 小时）贡献值浓度未超过

环境质量浓度限值。因此，本项目无需划定大气环境防护距离。

（4）废气污染物自行监测计划

根据本建设项目性质与实际情况，按照《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ

819-2017)、《排污许可证申请与核发技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制造》（HJ

1119-2020），建议由当地有资质的环境监测机构承担本项目废气自行监测。具体自行监

测计划见下。

表 4-2大气污染源自行监测要求

序

号

排放口（监

测点位）编

号

排放口

（监测点位）名称

污染物名称

（监测因子）

监测

频次

是否自

动监测

1 厂界

厂界上风向界外（1
个监测点）、厂界

下风向界外（3个监

测点）

颗粒物

每半

年一

次

否

（5）大气环境影响评价结论



本项目运营期产生的废气为物料装卸粉尘、堆场风蚀粉尘、给料粉尘、破碎粉尘、

筛分粉尘、运输车辆动力起尘、柴油燃油废气。

物料装卸粉尘、堆场风蚀粉尘采取拟在堆场设置雾炮机、不低于堆放物高度的严

密围挡，采取适当方式卸料，定时对原料进行喷水保湿，使原料保持一定的湿度，并

对装卸时进行重点喷淋、加强厂区周边环境绿化等措施。

给料粉尘、破碎粉尘、筛分粉尘采取所有生产设备安装在封闭性生产线内，在生

产工序采用喷淋降尘、加强生产管理等措施，对厂区主要干道进行硬底化处理，并定

期派专人进行路面清扫、洒水抑尘、加强厂区周边环境绿化等措施。

运输车辆动力起尘采取本项目原料在运输时加盖篷布，对厂区主要干道进行硬底

化处理，并定期派专人进行路面清扫、洒水抑尘、加强厂区内周边环境绿化等措施

备用柴油发电机柴油燃油废气经一根 15 米高的排气筒高空排放；铲车燃油废气以

无组织形式排放，通过加强通风换气、加强厂区周边环境绿化等措施。

经采取以上措施，各废气排放满足排放标准要求。本项目所在区域为环境质量不达

标区，项目周边环保目标较少，项目采取的废气治理措施属于废气治理可行技术。故本

项目在落实报告表提出的环保措施的基础上，项目建设不会对周围大气环境产生明显影

响。

2、废水

（1）废水源强分析

本项目抑尘用水全部自然蒸发或进入物料中，产生的废水主要是洗砂废水、运输车

辆清洗废水、员工生活污水。

洗砂废水：根据建设单位提供的资料，洗砂用水量约为 330000m3/a，补充用水量约

为 66000m3/a，则洗砂废水约为 264000m3/a，经污水罐沉淀后，泥渣采用板框式压滤机

进行压滤，压滤污泥产生的清水通过管道进入到清水池进行存储，清水循环使用，回用

于洗砂，不外排。

运输车辆清洗废水：运输车辆清洗水用量为 1440m3/a。产污率按 80%计，则运输车

辆清洗废水产生量约为 1152m3/a，经沉淀池进行沉淀后，回用于车辆清洗，不外排。

生活污水：本项目员工生活用水量约为 560m3/a，产污率按 90%计，生活污水排放

量为 504m3/a，经地埋式一体化污水处理设施进行处理后，达到《城市污水再生利用—

城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）表 1中“绿化”标准后回用于厂内绿化。

表 4-3该项目废水产生及排放情况一览表

类 废 污染物 产生情况 治理措 排放情况



根据上表，项目生活污水经地埋式一体化污水处理设施进行处理后，达到《城市污

水再生利用城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）表 1 中“绿化”标准后回用于厂内

绿化。

（2）废水处理可行性分析

洗砂废水：项目设置污水罐容积为 500m3，2个，项目洗砂废水产生量为 880m3，

沉淀停留时间约为 1d，可有效沉淀处理洗砂废水。洗砂废水排入污水罐进行沉淀处理后

回用于生产。根据调查同类水质，主要污染因子为 SS，污水产生浓度为 3000mg/L，经

污水罐进行沉淀处理后，SS 浓度可低至 30mg/L，去除效率可达 99%以上，可以满足《城

市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）要求，回用于生产。沉淀处理后

泥渣经压滤后作固废处理，压滤废水回用于污水罐沉淀处理不单独给出计入洗砂废水。

洗砂废水有两个特点：其一，废水污染物因子单一，主要污染物为 SS；其二，污

染物 SS 浓度较高。废水中大部分泥沙可通过自然重力沉降方法达到固液分离的目的，

但分离后的泥沙基本无粘性，也不易脱水，且泥沙量相对较大，因此，评价建议洗砂废

水处理采用机械分离与物化处理相结合的处理方法。项目设置压滤机，洗砂废水先进行

加药混凝沉淀，上清液至清水池循环使用。然后分离出部分泥沙，再经压滤机固液分离

后，压滤废水回用于污水罐沉淀处理，沉淀处理后泥渣经压滤后作固废处理。

压滤机工作原理：是利用压力泵，将泥浆压入相邻两滤板形成的密闭滤室中，使滤

布两边形成压力差，从而实现固液分离。压滤机一般由头板、尾板、滤板、液压缸、主

梁、传动及拉开装置等部分组成。液压缸活塞推动头板，使滤板压紧相邻的滤板形成滤

室，由泥浆泵将泥浆送入滤室，水透过滤布经排液口排出，固体泥浆在滤室形成滤饼，

当泥浆充满滤室后，用高压泵继续对泥浆进行加压过滤，使固液在滤室中分离，从而达

到清除废水中泥沙目的。

别 水

来

源

名称 施及排

放去向
废水

量

（t/a
）

产生浓

度

（mg/L）

产生量

（t/a）

废

水

量

（t/
a）

排放浓

度

（mg/L
）

排放

量

（t/a）

废

水

生

活

污

水

BOD5

504

200 0.09 经地埋

式一体

化污水

处理设

施进行

处理后

回用于

厂内绿

化。

504

30 0.015

SS 200 0.09 30 0.015



运输车辆清洗废水：本项目只对车辆轮胎进行简单清洗，基本不存在油类物质，主

要污染物为 SS。项目设置沉淀池，车辆冲洗废水量为 3.84m3/d，本项目设置沉淀池尺寸

为 60m3，沉淀池的容积应满足停留三十分钟废水量（即水力停留时间在 30分钟以上）。

本项目设置的沉淀池可满足要求。

员工生活污水：生活污水经地埋式一体化污水处理设施进行处理后回用于厂内绿

化。

图 4-1 一体化污水处理工艺流程图

废水处理设施工艺流程及原理：

一体化废水处理设备采用 A2O工艺，A2O工艺是厌氧-缺氧-好氧组合工艺的简称，

是由三段生物处理装置所构成。它与单级 AO工艺的不同之处在于前段设置一厌氧反应

器，旨在通过厌氧过程使废水中的部分难降解有机物得以降解去除，进而改善废水的可

生化性，并为后续的缺氧段提供适合于反硝化过程的碳源，最终达到高效去除 COD、

BOD、N、P的目的。

A2O系统的工艺流程是：废水经预处理后进入厌氧反应器，使高 COD物质在该段

得到部分分解，然后进入缺氧段，进行反硝化过程，而后是进行氧化降解有机物和进行

硝化反应的好氧段。为确保反硝化的效率，好氧段出水一部分通过回流而进入缺氧阶段，

并与厌氧段的出水混合，以便充分利用废水中的碳源。另一部分出水进入二沉池，分离

活性污泥后作为出水，污泥直接回流到厌氧段。

废水处理设施工艺设计参数：

项目外排的综合废水约 504m3/a（1.68m3/d），项目一体化废水处理设备处理负荷设

计为 5t/d，其中厌氧水力停留时间控制在 1-2h、缺氧水力停留时间控制在 2-4h，好氧水

力停留时间控制在 8-12h，占地面积约 2m2。

污水处理设施技术可行性分析：

一体化废水处理设备采用 A2O工艺，根据“《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理

工程技术规范》（2011年 01月 01日实施）表 3中工业废水中-污水去除率”等资料，污

染物可稳定高效去除，经处理后的废水达到《城市污水再生利用—城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）表 1中“绿化”标准后回用于厂内绿化。污水处理站污泥经干化池



干化后，能够作为肥料还田利用。具备可行性。

三、噪声

本项目建成投入运营后产生的噪声主要为生产过程机械设备运行产生的噪声，其噪

声级范围在70~85dB（A）之间，主要噪声源源强最高可达到85dB（A）。项目各主要噪

声源源强详见下表4-4。

表4-4 项目设备噪声声源一览表 单位：dB(A)

序

号
设备名称 型号

声源强度

dB(A)
台数 降噪措施

1 给料机 30KW 75~80 4台
选用低噪声

设备，采取

相应消声、

隔声、减振

处理

2 鄂式破碎机 110KW 75~80 2 台

3 圆锥破碎机 180KW 70~80 1 台

4 筛选机 44KW 80~85 8 台

5 制砂机 560KW 75~85 1 台

6 螺旋洗沙机 30KW 75~85 2 台

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2009）中的要求，对室内声源的预

测方法，声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算，分析本项

目厂界噪声的达标性。由于夜间无生产活动，故无需预测夜间的噪声，仅对昼间噪声进

行预测。

本项目各主要噪声源均在生产车间内使用，根据《环境噪声控制工程》（高等教育

出版社），墙体隔声量可高达15～20dB(A)，基座减振噪声级可减低10～15dB(A)，本项

目通过选用低噪音设备、消声减震、合理布局、建筑隔声、加强操作管理和维护等措施，

其综合降噪效果可达25dB(A)以上。

设备噪声向外传播的过程中，可近似认为在半自由声场中扩散，根据《环境影响评

价技术导则 声环境》（HJ2.4-2009）推荐的噪声户外传播衰减计算的替代方法。

距声源点 r处的 A声级按下式计算：

)()()( 0p miscgrbaratmdivp AAAAArLrL 

式中：Lp(r)—距声源 r处预测点噪声值，dB(A)；

Lp(r0)—参考点 r0处噪声值，dB(A)；

Adiv—几何发散衰减，dB(A)；

Aatm—大气吸收衰减，dB(A)；



Abar—屏障衰减，dB(A)）；

Agr—地面效应，dB(A)；

Amisc—其他多方面效应衰减，dB(A)；

r—预测点距噪声源距离，m；

r0—参考位置距噪声源距离，m。

对两个以上多个声源同时存在时，各预测点的总声压级采用以下公式对各声源产生

的噪声值进行叠加计算：

式中：Leq——预测点的总等效声级，dB(A)；

Li——第 i 个声源对预测点的声级影响，dB(A)。

经采取相关消声、减振等降噪措施，再经墙体隔声，根据噪声源强及预测模式，预

测本项目噪声对厂界的影响，预测结果见下表 4-5。

表 4-5项目生产车间各噪声源对各厂界的预测结果

预测边界
采取措施后噪

声贡献值 dB
（A）

标准值 dB（A）

昼间

标准值 dB（A）

夜间
达标情况

东南厂界 42.1 60 50 达标

西北厂界 45.4 60 50 达标

东北厂界 47.2 60 50 达标

西南厂界 41.0 60 50 达标

由上表预测结果可知，项目经厂房墙壁及一定的距离削减作用，并通过采取有效消

声降噪措施，生产设备噪声对厂界噪声的贡献值在42.1-47.2dB(A)之间，项目各边界符

合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准的要求，对周围环境

影响较小。

为进一步降低噪声分贝值，减少噪声对周围环境的影响，本环评建议建设单位采取